
Wstęp

W roku 1963 w Wiadomościach Parazytologicz−
nych ukazał się artykuł prof. Bogdana Czaplińskiego
dotyczący stanu badań parazytofauny krajowych
ptaków [1]. Wynika z niego, że łącznie z badaniami
fragmentarycznymi, poznana jest helmintofauna 130
krajowych gatunków ptaków, co stanowi 34,7%
wszystkich notowanych. Mimo upływu ponad czter−
dziestu lat liczba gatunków ptaków, u których pro−
wadzono badania parazytologiczne tylko nieznacz−
nie wzrosła – do 165, co stanowi 37,8% obecnie za−
rejestrowanych gatunków krajowej awifauny [2].

W dalszym ciągu do najsłabiej poznanych nale−
ży helmintofauna najliczniejszego rzędu ptaków ja−
kimi są wróblowe (Passeriformes), wśród których
pasożyty wewnętrzne stwierdzono dotychczas u 39
gatunków – 23,5%. Krajowe ptaki wróblowe sto−
sunkowo najczęściej zarażone są nicieniami – 29
gatunków, nieco rzadziej notuje się przywry dige−
niczne  – 25 i tasiemce – 18, a najrzadziej kolcogło−

wy – 11 gatunków. Kolcogłowy występują najrza−
dziej, ale w odniesieniu do liczby gatunków noto−
wanych w Polsce (35) jest ich całkiem sporo [3].

Niewielkie zarażenie Passeriformes, w porówna−
niu z ptakami innych rzędów (np. blaszkodziobych
Anseriformes), jest wynikiem sposobu i rodzaju po−
bieranego przez nie pokarmu. Ptaki, których kontakt
z glebą jest ograniczony i na ogół odżywiają się
w locie (np. muchołówkowate – Muscicapidae)
rzadko mają sposobność zarażenia się helmintami
[4]. Sporadycznie zarażone są również ptaki z ro−
dzin Fringillidae – łuszczaki i Passeridae – wróble,
których pokarm stanowią przede wszystkim nasiona
i owoce [5, 6].

Materiał i wyniki

Wśród zbiorów helmintofauny ptaków wróblo−
wych Passeriformes, pozyskanych w czasie kom−
pleksowych badań parazytofauny ptaków Dolnego
Śląska, prowadzonych od końca lat 70. ubiegłego
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ABSTRACT. Parasitic nematodes very rarely exist in birds that are completely or predominantly herbivorous. The in−
vestigation of the helminth fauna of Passeriformes in the region of Lower Silesia revealed new hosts for some nemato−
de species. We found in Acrocephalus scirpaceus – Acuaria subula and Microtetrameres inermis; in Fringilla coelebs
and in Luscinia megarhynchos – Dispharynx nasuta; in Passer montanus – Capillaria angusta; in Phylloscopus trochi−
loides – Acuaria subula as well in Phylloscopus collybita – Microtetrameres sp. These nematodes have not been so far
reported from these bird species. 
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wieku, znajdują się jeszcze nicienie, które uzupeł−
niają listę ich żywicieli o nowe gatunki nematofau−
ny. Acrocephalus scirpaceus (trzcinniczek) okazał
się nowym żywicielem Acuaria subula i Microtetra−
meres inermis; Fringilla coelebs (zięba) – Dispha−
rynx nasuta; Luscinia megarhynchos (słowik rdza−
wy) – Dispharynx nasuta; Passer montanus (mazu−
rek) – Capillaria angusta; Phylloscopus trochiloi−
des (wójcik) – Acuaria subula; Phylloscopus colly−
bita (pierwiosnek) – Microtetrameres sp.

Acuaria subula (Dujardin, 1845) (Acuariidae)
Nicienie znaleziono pod kutikulą żołądka mię−

śniowego u 3 Acrocephalus scirpaceus, intensyw−
ność inwazji wynosiła 1, 10 i 12 osobników; oraz
u jednego Phylloscopus trochiloides – 2 nicienie.

W Polsce notowany u Erithacus rubecula, Fice−
dula hypoleuca, Hippolais icterina, Passer domesti−
cus i Sturnus vulgaris [3]. Wg danych z piśmiennic−
twa [7–11] występuje u licznych gatunków ptaków
z rzędu Passeriformes, lecz u A. scirpaceus i Ph. tro−
chiloides dotąd nie był notowany. 

Dispharynx nasuta (Rudolphi, 1819) (Acuarii−
dae)

Znaleziony w żołądku gruczołowym u jednej
Fringilla coelebs – dwa osobniki (samiec i samica)
oraz u jednego Luscinia megarhynchos – jeden ni−
cień (samiec).

Gatunek dotychczas w Polsce notowany u Corvus
frugilegus, Erithacus rubecula, Garrulus glandarius,
Sturnus vulgaris [3]. Posiada szeroki krąg żywicieli,
którymi są nie tylko ptaki wróblowe, ale także kura−
ki Galliformes, gołębiowe Columbiformes i siewko−
we Charadriiformes [8, 11]. F. coelebs i L. megarhyn−
chos są nowymi żywicielami tego pasożyta.

Microtetrameres inermis (Linstow, 1879) (Tetra−
meriidae)

Nicienie tego gatunku (5 samic i jeden samiec)
znaleziono w żołądku gruczołowym u jednego
Acrocephalus scirpaceus. 

W Polsce dotąd notowany u Corvus cornix, Co−
rvus frugilegus, Hippolais icterina i Sylvia atrica−
pilla [3]. Ten palearktyczny gatunek oprócz wielu
ptaków wróblowych (m.in. Acrocephalus arundina−
ceus) jest notowany także u ptaków drapieżnych
i sów [9, 12]. U A. scirpaceus znaleziony po raz
pierwszy. 

Microtetrameres sp.
U jednego Phylloscopus collybita, w żołądku

gruczołowym znaleziono jedną samicę nicienia
z rodzaju Microtetrameres, brak samca uniemożli−
wia oznaczenie gatunku. Podobnie nie znalezienie
samców nicieni u żywicieli Accipiter nisus, Turdus
merula i Phylloscopus sibilatrix było przyczyną
określenia pasożytów tylko do rodzaju Microtetra−
meres sp.[12].W dostępnej literaturze brak jest in−
formacji o występowaniu jakiegokolwiek gatunku
z rodzaju Microtetrameres u Pylloscopus collybita.

Capillaria angusta (Dujardin, 1845) (Capillarii−
dae) 

U jednego Passer montanus w jelicie tylnym
znaleziono jedną kapilarię, ponieważ był to osobnik
męski możliwe było oznaczenie gatunku. 

C. angusta jest rzadko występującym nicieniem,
specyficznym dla wąskiej grupy ptaków – łuszcza−
ków i wróbli [5]. Notowany tylko w Europie Środ−
kowej i Zachodniej [13].

W Polsce gatunek stwierdzony u Fringilla coe−
lebs i Passer domesticus na Dolnym Śląsku [14]. Nie
ma doniesień o innych żywicielach tego gatunku.

Dyskusja 

Wśród Passeriformes są gatunki, będące głównie
ziarnojadami i właśnie one bardzo rzadko bywają
zarażone pasożytami wewnętrznymi. Sekcje para−
zytologiczne 220 takich ptaków, m.in. z rodzajów
Carduelis, Parus, Passer, Sitta i Sylvia, przeprowa−
dzone w Republice Czeskiej nie wykazały zarażenia
żadnego z nich nicieniami [6]. Skryningowe bada−
nia koproskopowe 415 ptaków należących do 34 ga−
tunków Passeriformes, odłowionych na Węgrzech
i we Włoszech (w latach 1998–2001), ujawniły obe−
cność jaj nicieni tylko u 27 ptaków (6,5%). Niezara−
żone były m.in. F. coelebs, P. montanus, Ph. sibila−
trix i L. megarhynchos [15]. Wieloletnie badania
własne populacji wróbli Passer domesticus na Dol−
nym Śląsku wykazały, że wśród 273 zbadanych pta−
ków tylko jeden był zarażony kapilarią jelitową
C. angusta, a intensywność inwazji wynosiła 3 ni−
cienie, helmintów z innych grup nie znaleziono [2].
Zatem pozyskanie jednego mazurka P. montanus
(na 8 zbadanych) zarażonego kapilarią jest bardzo
cenne, ponieważ nie ma dotychczas informacji o za−
rażeniu tego ptaka jakimkolwiek gatunkiem z rodzi−
ny Capillariidae.
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